
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 246/2024 

privind trecerea din domeniul public al Județului Covasna în domeniul privat al 

acestuia a podului peste râul Casin, aflat la poziția km 18+662 pe DJ 114, situat în 

comuna Sânzieni, județul Covasna, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării  

 

 

Consiliul Județean Covasna 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 09 decembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind trecerea din domeniul public al Județului Covasna în domeniul privat al 

acestuia a podului peste râul Casin, aflat la poziția km 18+662 pe DJ 114, situat în 

comuna Sânzieni, județul Covasna, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 552, art. 861 și art. 864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 361 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ-teritoriale, apobată prin Legea nr. 246/2001; 

- extrasul de Carte Funciară nr. 27556 Sânzieni, 

- Expertiza Pod peste Râul Casin în sat Sânzieni, comuna Sânzieni, județul 

Covasna”, elaborată de S.C. ARC STUDIO S.R.L., din septembrie 2024; 

-Proiect Tehnic de Execuție ”Reabilitarea și modernizarea DJ 114 Sânzieni-

Lemnia”, elaborat de Like Consulting S.R.L., din octombrie 2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al județului Covasna în domeniul 

privat al acestuia a podului peste râul Casin, aflat la poziția km 18+662 pe DJ 114, situat 

în comuna Sânzieni, județul Covasna, prevăzut la poziția nr. 31 pe lista Inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al județului Covasna, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 975/2002 privind atestarea domeniului public al județului Covasna, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Covasna, cu modificările și 

completările ulterioare, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării. 



Art. 2. Radierea din cartea funciară a construcției scoase din funcțiune și demolate 

se face prin grija Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 09 decembrie 2024. 

                            Președinte 

                                TAMÁS Sándor  

        Contrasemnează: 

           SZTAKICS István Attila 

  Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


